مجله ایران‌شناسی

ویژه پژوهش در تاریخ و تمدن و فرهنگ ایران و زبان و ادبیات فارسی

زمستان ۱۳۷۶ (۱۹۹۸م.و)

سال نهم، شماره ۴

جلال متینی

جمال زاده و مخالفان او

در باره سید محمدعلی جمال زاده نویسنده یکی بود یکی نبود و کتابهای دیگر با آن که بسیار نوشته اند، هنوز از جهات مختلف گفتنی کم نیست.

پس من چرا نمی میرم!».^۳ مردی که آن چنان عاشق نوشتن و پر نوشتن بود، شش هفت سال پیش از مرگش نامه ای چاپی و بخشنامه مانند برای دوستانش فرستاد و در آن از همه خواهش کرد که از این به بعد برایم شادباش نوروزی نفرستید، چون قادر نیستم به آنها جواب بدهم و شرمنده می شوم،^۴ و کارش در نامه نویسی به دوستان نیز به جایی رسید که تقریباً از سال ۱۹۹۲ (۱۳۷۱ شمسی) به بعد نامه هایی که به افراد مختلف نوشته، انگشت شمار است و برخی از آنها هم بدخط و در هم و آشفته.^۵ اما عشق فوق العاده او به حرف زدن، در سالهای آخر عمر که گرفتار فراموشی و حواس پرتی و سنگینی گوش نیز گردیده بود، بلای جاننش شد.

و سرانجام پس از پانزده سال اقامت در آلمان در سال ۱۹۳۱، در «دفتر بین المللی کار» در ژنو کاری پیدا کرد و به سویس رفت و پس از ۲۵ سال خدمت در آن مؤسسه بازنشسته شد.^{۱۳} وی تا پایان عمر، در همان شهر اقامت داشت، تا در تاریخ ۱۷ آبان ۱۳۷۶ (۸ نوامبر ۱۹۹۷) در خانه سالمندان ژنو به جهان دیگر شتافت.

اینک پس از این مقدمه، می پردازم به ذکر چند درگیری مهم جمال زاده با

هموطنانش:

الف: «یکی بود یکی نبود» و تکفیر نویسنده آن

درست است که پیش از او، دهخدا در «چرند و پرند» زبان عامه را در مقاله های انتقادی به کار گرفته بود و این خود کاری انقلابی بود، و نیز درست است که حتی کسانی پیش از دهخدا کوشیده بودند که نثر فارسی را از قید زبان علما و فضلا نجات بخشند، یعنی زبانی که اهل قلم برای اهل فضل به کار می بردند، نه برای مردم عادی،^{۱۶} ولی این جمال زاده بود که در سال ۱۳۰۰ خورشیدی (۱۹۲۱ میلادی) با چاپ یکی بود یکی نبود در برلین نثر فارسی را پس از چند قرن تقلید از گذشتگان و تکرار مضامین پیشینیان رها ساخت. او در این دیباچه در قواید رمان که به عقیده وی بهترین آینه برای نمایاندن احوال اخلاقی و سجایای مخصوص اقوام و ملتهاست داد سخن داد و اهمیت زبان محاوره و کاربرد کلمه های عوامانه را در نثر فارسی برای هموطنانش روشن ساخت.

- ۲۸- «یله دیگ یله چقدر»، یکی بود یکی نبود، ص ۸۴-۱۰۱. قسمتی که نقل شده از این صفحات است: ص ۹۵، ۹۶، ۹۸ (زیرنویس ۱۵).
- ۲۹- همان داستان، ص ۹۴-۹۵.
- ۳۰- برای فهرست کامل آثار جمال زاده رک. غلامحسین یوسفی، «بانگ خروس سحری»، ص ۲۴۷، (زیرنویس ۱۱).
- ۳۱- رک. زیرنویس ۲۱.
- ۳۲- سید محمد علی جمال زاده، نامه مورخ ۳۱ اکتبر ۱۹۵۹ [آبان ۱۳۳۸] از ژنو با عنوان «دوست نادیده عزیزم»، نامه های جلال آل احمد، به کوشش علی دهباشی، تهران، ۱۳۶۴، ص ۲۶۳-۲۶۶ (زیرنویس ۲۱).
- ۳۳- عبدالملی دست غیب، ص ۱۴۸، (زیرنویس ۱۱).
- ۳۴- یکی بود یکی نبود، دیباچه، ص ۴ (زیرنویس ۱۵).
- ۳۵- خلیقات ما ایرانیان، چاپ دوم، فلوریدا، ۱۳۶۳ خورشیدی، نامه مورخ ۲۵ بهمن ۱۳۴۲ جمال زاده خطاب به طاهر رخشنده مدیر مجله مسائل ایران، در صفحات: ج، ح، خ.